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Vážení spoluobčané, 
dovolte mi na úvod pár slov.

Na úvod bych chtěl poděkovat členům TJ Sokol a MS
Bobrová za pomoc se sázením stromků, za jejich
přispění bylo vysázeno celkem 9500 ks sazenic (3500
ks dubů, 4700 ks smrků, 800 ks buků, 400 ks javorů,
100 ks modřínů).

V současné době se dokončuje projekt rekonstrukce
komunikace z náměstí na Dolní Bobrové od
terminálu až po druhý most. Součástí opravy
povrchu komunikace bude i oprava mostů a
chodníku. Část projektu je již k dispozici na úřadě
městyse a je možné po předběžné telefonické
domluvě do ní nahlédnout (tel.776469906). Během
měsíce června a července budou opraveny výtluky na
místních komunikacích, na tyto opravy bylo
požádáno o dotaci z programu POV.

Zastupitelstvo městyse také schválilo vypracování
studie na stavbu chodníku u kostela na DB, záměr
vybudování chodníku byl již projednán s
projektantem ing. Pohankou. V parku na DB je také v
plánu nasvícení sochy sv. Jana Nepomuckého a
osvětlení lípy, která by mohla být adventním
stromem. 

V současné době probíhá výběrové řízení na opravu
zázemí městyse Sklad a dílna. Osloveno bylo celkem
9 stavebních firem a otevírání obálek bude
19.6.2023. Předpokládaná cena investice je cca 1,5
mil. Kč, na stavbu bude použito vlastní řezivo. Další
nutnou investicí je oprava střechy na domě s
pečovatelskou službou. Ing. Martin Malý vypracoval
několik návrhů oprav. Od stejného autora je několik
návrhů přestavby prostor bývalé pečovatelské služby
na zázemí pro rozvážku obědů a část prostor by se
dala přestavět na byt, případně by se mohla
pronajímat komerčně. Snad také pokročí opravy
sokolovny a bytového domu č.47, kde se řeší izolace
a odvlhčení. Firma FT Izol Toman zpracovává návrh             

technologie provedení odvlhčení. Opravy probíhají 
také na půdě TJ Sokol, městys Bobrová poskytnul v
loňském roce příspěvek ve výši 250 tisíc Kč na
opravy parkovacích ploch a v letošním roce 42 tisíc
Kč na opravy kabin. 

O víkendu 23.-24.6.2023 se konají tradiční pouťové
zábavy (pozvánky jsou otištěny dále ve zpravodaji),
tak přijďte podpořit sportovce a dobře se pobavit. V
neděli 25.6. 2023 se také uskuteční slavnostní
pouťová mše, kterou bude sloužit P.Mgr. Jiří
Paleček, tak přijměte jeho pozvání na děkovnou
bohoslužbu. P.Mgr. Palečkovi patří velké
poděkování za jeho 45 roků kněžské služby, kterou
v poslední době a rád koná i u nás. Dalším
kulturním zážitkem jistě bude koncert na počest
300 let úmrtí J.A.Santiniho, který spolu s městysem
a farností pořádá paní Zdeňka Němcová. 

Závěrem bych chtěl popřát všem krásné léto,
obzvláště školákům příjemně prožité prázdniny.

 Jiří Koloušek, starosta. 

Pozvánka
Milí farníci, spoluobčané, zcela vy všichni , přátelé.

Před padesáti lety mi přišla myšlenka, že bych měl
být knězem, bylo to navíc na vojně.
Letos to bude 25.června už 45 roků, co jsem jako
novokněz stanul u božího oltáře. 

Srdečně vás tedy všechny, bez jediné výjimky zvu
na děkovnou bohoslužbu, kterou přineseme při
pouťové mši sv. 25.6. v 11 hod. ve farním kostele na
Horní Bobrové.

Těším se tedy na Vás.

P.Mgr. Jiří Paleček



KONCERT

V pátek 5. 5. 2023 se uskutečnilo v ZŠ Bobrová
oblastní kolo soutěže Zlatá včela. Tuto putovní
soutěž podporuje ministerstvo zemědělství a vrátila
se k nám po 8 letech. Některé včelařské kroužky na
Vysočině zanikly,a tak k nám zavítalo 33 dětí z pěti
kroužků. Zázemí nám poskytla sokolovna a lesní Fit
stezka za školou.

Za spoluúčasti deváťáků jsme mohli soutěžní
disciplíny rozmístit do přírody. Soutěžilo se ve dvou
kategoriích a to mladší a starší žáci. Svoje znalosti
mohli předvést v botanice, mikroskopické morfologii
, praxi u demonstračního úlu, ve včelařských
pomůckách a vědomostním testu. Dopolední
zápolení a čekání na výsledky soutěže nám pomohli
zpříjemnit žáci z 8. třídy a jejich maličcí robotíci. Včelí
pastvu v okolí Bobrové nám pomocí dronu
zmapoval Ing. Karel Dvořák z Vysoké školy
polytechnické v Jihlavě. Děkuji všem, kteří nám s
uspořádáním soutěže pomohli.

úspěch mladých včelařů A konečně výsledky včelařského zápolení.

Kategorie mladších žáků: 
1. místo Ludmila Kašpárková, VK Žihadlo Bobrová
2. místo Emma Raaschová VK Jimramov
3. místo Amálie Kabuďová, VK Žihadlo Bobrová
4. místo Adéla Trčková, VK Žihadlo Bobrová
Absolutním vítězem starší kategorie se stal Michal
Šafr z VK Jimramov a postoupil do celostátního kola
v Nasavrkách.

Všem soutěžícím srdečně blahopřeji a přeji hodně
úspěchů v této bohulibé činnosti.

Ivana Řezníčková, VK Žihadlo Bobrová



vzájemnou podporu mezi hráči. A to je nepochybně
jeden z nejcennějších darů, které můžeme našim
dětem předat. 

Požádali jsme pana Michala Bílého, jednoho z trenérů
mladší přípravky, o pár slov: „Nemohli jsme si ani přát
lepší start do zimní přípravy! Náš tým se s vervou
pustil do dvou napínavých turnajů, které jim přinesly
nejen spoustu zábavy, ale také skvělé výsledky. 

První turnaj se konal v Bystřice nad Pernštejnem a
druhý v Borech. A jak to dopadlo? Ano, správně – naši
oba turnaje vyhráli! Během celé zimní přípravy jsme
pilovali své dovednosti v tělocvičnách v Bobrové a na
Moravci. Není pochyb o tom, že tvrdá práce se
vyplatila, protože náš tým v jarní části soutěže zahájily
opravdu velkolepě! Prvním soupeřem byl tým z Borů,
který jsme porazili těsným skóre 3:2. Avšak to nejlepší
teprve přišlo! Další utkání proti Dolní Rožínce jsme
totálně ovládli a zvítězili jsme úchvatným rozdílem 8:0!
Takže hurá na další výhry a pokračujeme v tréninku s
plnou silou a odhodláním! Tohle je ta správná cesta.
Držte nám palce!“

Milí členové, příznivci a veteráni fotbalu v Bobrové,
obracíme na vás s naléhavou prosbou. Je čas spojit
síly, chopit se otěží a obnovit zázemí fotbalu v naší
obci. Vzpomeňme si na ty nezapomenutelné chvíle,
které jsme prožili na zeleném trávníku – radost z
vítězství, smutek z porážek, ale především
společenství, které nás pojilo jako jeden tým. Fotbal je
více než jen hra; je to vášeň, která nás spojuje napříč
generacemi a dává nám pocit sounáležitosti. Nyní je
čas vzpamatovat se z útlumu a vrátit fotbalu v
Bobrové tu slávu, kterou si zaslouží. Mnoho z nás má
vzpomínky na dobu, kdy hřiště praskalo ve švech od
dětí přes dorost a muže i veterány a celá obec žila
každým jedním kopem míče. Tyto časy se mohou vrátit
– stačí jen chtít!

Tělovýchovná jednota Sokol Bobrová z.s.

Dne 8.4.2023 proběhlo sázení stromků pro městys
Bobrová. Bylo vysázeno 3100 nových stromků na
území Kalvárie. Všem členům a dobrovolníkům ještě
jednou děkujeme. 

Právě proběhl Mezinárodní den dětí, rádi bychom
prostor věnovali našim mladým talentům. Fotbal je
sport, který dokáže spojovat lidi různých věkových
kategorií a zájmů. Bobrovský fotbal dětí a mládeže
prošel od dob minulých mnoha změnami, které
ovlivnily jeho současnou podobu. Jednou z
nejvýznamnějších událostí bylo sloučení Bobrové s
Moravcem. Tento krok přinesl udržení a příležitosti
pro rozvoj mladých talentů. Můžeme vyzdvihnout, že
spolupráce Bobrové s Moravcem umožnila sdílení a
know-how, což se pozitivně odrazilo na našich
mladých nadějí. V současné době máme mladší a
starší přípravku a také mladší žáky. Několik našich
dětí dokonce působí ve vyšších soutěžích, například
ve Žďáru na Sázavou. Vnímáme to jako úspěch a
držíme jim palce. 

V nadcházející sezóně nás čeká další změna –
spojení sil s Radešínskou Svratkou. Tato spolupráce
nepochybně přinese nové impulsy a pomůže nám
udržet naše děti v soutěži.  

Co se týče trenérského týmu, jsou zde převážně
zastoupeni rodiče našich mladých talentů. I když je
jejich počet stále nedostatečný, jejich nasazení a
odhodlání je obdivuhodné. Je nutné podotknout, že
bychom uvítali více zapálených tatínků, kteří by se
chtěli aktivně podílet na rozvoji fotbalu v naší obci. 

Celkově lze říct, že bude důležité udržet si
entuziasmus a hrdost na dosažené úspěchy a
neustále pracovat na zlepšení tréninkových
podmínek a možnostech pro mladé hráče. Fotbal
nenabídne jen radost ze hry, ale také přátelství a 

STALO SE



Rádi bychom Vás srdečně pozvali na tradiční
pouťové zábavy. 

V pátek 23.6.2023 s oblíbenou hudební skupinou
Black Jack a v sobotu 24.6.2023 s ostřílenými
matadory – hudební skupinou Pikardi. V obou
případech začínáme od 20 hodin na fotbalovém
hřišti. Těšit se můžete na večer plný tance, smíchu a
dobré zábavu.

Občerstvení zajištěno.

Těšíme se na Vás! 

Pozvánka na tradiční
pouťové zábavy – v
netradičním čase!

SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ
TÁBOR
Milí rodiče,

rádi bychom Vás pozvali k účasti Vašich dětí na
připravovaném příměstském táboře, který je pilotním
projektem, a zároveň skvělou příležitostí pro Vaše děti
strávit část letních prázdnin aktivně, zábavně a
vzdělávacím způsobem. Jsme si vědomi toho, že
spousta rodin ještě nemá jasný plán na letní prázdniny,
a proto jsme pro Vás posunuli uzávěrku přihlášek do
pátku 30.6.2023.

Při organizaci tábora klademe velký důraz na
komunikaci. Proto chceme požádat všechny zájemce,
aby byli aktivní na našem facebookém profilu. Rádi
přihlédneme k Vašim námětům či připomínkám
ohledně všech aspektů tábora. Chceme se postarat o
to, aby se Vaše dítka cítila dobře a dostala především
kvalitní jídlo, dostatek pití a bohatý a zábavný program.

Nečekejte s přihláškou na poslední chvíli! Počet míst je
omezený a rádi bychom nabídli tuto příležitost co
největšímu počtu dětí. Pokud máte jakékoli dotazy či
připomínky, neváhejte nás kontaktovat – jsme aktivní
na Facebook – Příměstský sportovní tábor nebo emailu
primestskytaborbobr@gmail.com. 

Těšíme se na spolupráci s Vámi a na to, že společně
vytvoříme nezapomenutelné prázdniny pro Vaše děti.

Potřebujeme vaši pomoc – každý může přispět svým
dílem. Ať už jste bývalý hráč nebo nadšený fanoušek,
vaše zkušenosti a nadšení jsou neocenitelné.
Společně můžeme pomoci s údržbou našeho zázemí
i s tréninky mládeže, které nám pomohou přilákat
nové talenty a vychovat budoucí hvězdy a udržet
fotbal při životě. Dejme do toho všechnu energii,
srdce a odhodlání! Pojďme se spojit jako jeden tým a
bojovat za naši společnou vášeň – fotbal v Bobrové.

S vášní pro fotbal – členové výboru TJ Sokol Bobrová.
Předseda fotbalu závěrem dodává, že máme pro
mladé talenty stále dveře otevřené a pro nadšené
trenéry taktéž. Rádi je uvidíme na tréninku v úterý,
nebo ve čtvrtek, nebo mohou kontaktovat přímo naše
trenéry.



sbor dobrovolných hasičů
Stalo se
Jako každý rok, tak i letos, jsme asistovali 22. a 23. 4.
jako traťoví komisaři při Mistrovství ČR Cross country
Open 2023 na Šiklově mlýně. 

V neděli 30. 4. se konalo tradiční pálení čarodějnic
pořádané naším sborem a Městysem Bobrová,
tentokrát v duchu akčního filmu "Jeníček a Mařenka:
Lovci čarodějnic". V 19:00 hodin přivezli Jeníček s
Mařenkou před pohostinství Černý Orel traktorem vůz
plný strašlivých čarodějnic a čarodějů. Následně jsme
společně průvodem přešli na hasičské cvičiště, kde byla
ta nejhorší čarodějnice upálena. Pro děti bylo
připraveno občerstvení, bojovka s 10 úkoly a večer
zakončil ohňostroj. Účast byla hojná a už se těšíme
opět na příští rok!

V sobotu 20. 5. proběhla na bobrovském cvičišti
okrsková soutěž. Dospělí soutěžili v požární klasice,
štafetě, pořadové přípravě a testu z teorie. Mládež a
dorost soutěžili v požárním sportu. Naše družstvo
mužů se umístilo na krásném 2. místě, stejně tak jako
mladší žáci. Starší žáci a dorost vybojovali ve svých
kategoriích shodně 1. místo.
V neděli 21. 5. se v Bobrové na hasičském cvičišti
konala první ze soutěží Novoměstského poháru
Soptíků. Z bobrovských hasičů závodili opět mladší a
starší žáci a dorost. Mladší žáci dosáhli 6. místa, starší
žáci obsadili 10. místo a dorost 6. místo. 
Děkujeme všem závodníkům za jejich krásné výkony,
pořadatelům z našich řad za organizaci obou
soutěžních dnů i fanouškům, kteří se za námi přišli
podívat! 
Ze soutěží je třeba ještě zmínit i jarní kolo Hry Plamen,
které se konalo v sobotu 27. 5. v Jámách. Děti plnily
disciplíny požárního útoku, požárního útoku CTIF a
štafety CTIF. Mladší družstvo se umístilo na krásném 10.
místě z celkových 28 družstev. Starší žáci obsadili 15.
místo z 31 družstev. Děti předvedly nádherné výkony a
za to jim patří veliká poklona! 

Jednotka
Od začátku roku do konce května vyjela jednotka k 8
zásahům. Jednalo se převážně o technickou pomoc
(např. čerpání vody, či odstranění stromu z
komunikace). Jednotka také vyjela ke dvěma požárům- k
požáru rodinného domu v Bobrové a k dohašení
ohniště také v Bobrové.

Hasiči zvou
V pátek 28. 7. proběhne na našem hasičském cvičišti od
19:00 hod. 6. ročník soutěže BOBR CUP. Jedná se o
noční soutěž v požárním útoku dle pravidel požárního
sportu pro sbory, které se pravidelně neúčastní
Žďárské ligy. Všechny srdečně zveme k posezení a
podpoře soutěžních družstev. Bohaté občerstvení
zajištěno.

PEČUJEME DOMA
Jak vyřešit dovolenou?

Blíží se léto a doba dovolených. Možná i Vy doma
pečujete o svého blízkého a uvažujete, že byste rádi
načerpali síly a odjeli někam za odpočinkem. 

Kdo se ale o blízkého postará? Ne každý má v okolí širší
rodinu, známé, či kamarády, kteří by ho mohli v péči
zastoupit. Řešení existuje a odborně se nazývá
Pobytová odlehčovací služba. Tu poskytují některá
sociální zařízení. Blízkého tam na dohodnutou dobu
umístíte a vy můžete v klidu odjet za zážitky či klidem.
Váš blízký bude mít zajištěnu 24hodinovou péči.
Konkrétní podobu péče domluvíte přímo při sjednávání
služby. Bohužel lůžek pobytové odlehčovací služby je
zoufale málo a je proto nutné na zajištění myslet
dostatečně dopředu. 

Kde konkrétně se můžete na sjednání pobytové
odlehčovací služby informovat? V Novém Městě na
Moravě kontaktujte Novoměstské sociální služby
(www.nss.nmnm.cz, tel.: 566 598 105, 732 202 616, Bc.
Iva Pličžková, DiS.) a ve Velkém Meziříčí Sociální služby
města Velké Meziříčí (www.ssmvm.cz, tel.: 603 967 714,
Mgr. Jana Nachtigalová). K dispozici je i Domov seniorů
Seč s.r.o. (www.dssec.cz, 702 164 882, Mgr. Dita
Matoušková). 

Pokud si nevíte ve své situaci při péči o blízkého rady,
kontaktujte nás. Vyslechneme Vás a poradíme. A námi
na to nebudete sami. Domácí hospic Vysočina, Mgr.
Blanka Netolická, 731 604 301. 



Rozhovor

Jak je váš život spojen s Bobrovou?
Zatím krátce. Přistěhovali jsme se s rodinou ve stejný
měsíc jako covid do Česka. Takže jsme takovou
„pozitivní“ náplavou.

Které místo máte v Bobrové nejraději?
Je jich spousta. Ale protože mě to odjakživa táhne k
řekám, nejraději mám louky kolem zátočin Bobrůvky
směrem k Podolí.
 
Která osobnost z historie či současnosti Bobrové
je vaší oblíbenou a proč?
Místní historické souvislosti objevuji pomalu, naštěstí i
současná Bobrová je plná zajímavých osůbek a
osobností. Až mě občas mrzí, že nejsou víc vidět a
slyšet. Díky dvěma letům v redakci zpravodaje jsem
měl možnost některé poznat a jsem za to velmi
vděčný. Řeknu i dvě jména – pánové Svoboda a
Strnad, oba mě baví i inspirují.

Je něco, co dnešní Bobrové chybí?
Zcela podepisuji myšlenky, která zde v dubnovém čísle
vyjádřil pan Kabuďa. Rovněž bych ocenil, kdyby ve
všech orgánech městyse seděli lidé s jasnou a
konstruktivní vizí a přesně formulovanými cíli. Takoví,
kteří by odmítli předstírat, že vyřizování osobních účtů
je politika, a dokázali na společném zájmu pracovat i s
oponenty. Současný stav totiž nevede nikam a už
vůbec ne k řešení reálných problémů obce. A že by se
jich našlo... Myslím, že nejsem jediný, komu například
velmi vadí, že ve střediskové obci, kam dojíždí víc než
stovka dětí do školy a spolu s místními denně
přebíhají frekventované komunikace, není ani jeden
přechod pro chodce...

Kdyby měl za rok přijít konec světa, jak byste
zbývající čas prožil?
Nejspíš bych vzal rodinu a obletěl místa, která vidět
chci a zatím jsem nestihl. Nový Zéland, Patagonii,...
Jinak ta otázka zní možná absurdně, ale zkuste se
zamyslet nad tím, jak by vypadala vaše minulá životní
rozhodnutí, kdybyste věděli, že vám zbývá rok, měsíc,
den...

Dejte našim čtenářům kulturní tip – knihu, film,
divadlo atd.
Na první dobrou vypálím Pán Prstenů. Vím, není to
čtení pro každého. Ale pokud jste knihu odmítli,
protože vám nevoní film, dejte jí šanci, je v ní mnohem
víc. Z jiného soudku – miluju knížku Miloslava Nevrlého
Karpatské hry. Pro všechny, kdo mají rádi hory, ryzí
přírodu a úvahy hlubokého lidského nitra. Můžu půjčit
:)
Co byste Bobrovákům popřál do budoucna? 
Trochu víc lidskosti, pokory a vzájemného respektu.
Máme obrovské štěstí, že žijeme na krásném místě v
míru a bohaté zemi, zbytek už záleží jen na nás.

Komu jinému věnovat alespoň část aktuálního
zpravodaje než tomu, kdo pro něj přes dva roky
dýchal a vkládal do něj velkou část sebe?

Něco krásného musí skončit, aby něco lepšího mohlo
začít. Děkujeme Petru Kadlecovi za spolupráci při
tvorbě zpravodaje a přejeme mu jen to nejlepší. 




zelené okénko
Měsíc červen je měsícem myslivosti.

Já se mezi myslivce nepočítám. Jsem jen běžný
milovník přírody a občas i „rádoby“ její ochránce.
Mám však mezi myslivci manžela, hodně známých a
troufám si říct, že i přátel. V tomto měsíci se rodí
nejvíce malých srnčat. 

Několikrát jsem se společně s myslivci účastnila
procházení luk, aby při sečení nedošlo k jejich
zbytečné smrti. V tomto směru poměrně dobře
funguje spolupráce mezi myslivci a zemědělci. 

Co můžeme udělat pro srnčata my, běžní občané?
Především bychom měli být při toulkách přírodou
velmi obezřetní, abychom nějaké srnče nezašlápli.
Dále, prosím, v tomto období nepouštějme své psy z
vodítka. Přestože se tato mláďata dokážou velmi
dobře maskovat, psí čenich oklamat nedokážou. 

A co dělat v případě, že přece jen někde narazíte na
osamocené mládě? Nedělejte vůbec nic a v tichosti
se mu vyhněte. Jeho máma si ho tam prostě jen
schovala a určitě se pro něj vrátí. Srnče se totiž řídí
svým instinktem, který mu říká: "Lež, nehýbej se, to je
pro tebe nejbezpečnější!". V žádném případě na něj
prosím nesahejte a už vůbec ho nikam
nepřemisťujte. Pokud bychom na něj sáhli, odsoudili
bychom ho k jisté smrti. Jeho matka by z něj cítila
lidský pach a opustila by ho. Tak to by bylo z tohoto
„zeleného“ okénka vše. Srnčatům tímto přeju co
nejméně stresu a krásný dlouhý život a nám všem co
nejvíce hezkých zážitků při pozorování naší úžasné
přírody.

K. S.


